
Area Viabilità e Trasporto Pubblico 
Servizio Viabilità e Traffico 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 651 del 15/11/2022

OGGETTO: Istituzione dal 15/11/2022 al 10/01/2023 di un dispositivo di circolazione temporaneo in piazza della
Repubblica  e  in  via  Riviera  di  Chiaia,  nella  sede  tramviaria,  per  consentire la  riparazione  della  tubazione
dell’impianto antincendio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il Servizio Linee Metropolitane Urbane, tramite la società concessionaria “Hitachi RAIL S.T.S. S.p.A.” sta
eseguendo, in piazza della Repubblica,  i  lavori  di sistemazione esterna della stazione Arco Mirelli  della
Linea 6 della Metropolitana di Napoli;

 con  nota  L6/EE/2661/22  del  08.11.2022  la  società  concessionaria  “Hitachi  RAIL  S.T.S.  S.p.A.”  ha
comunicato  che  per  consentire  la  riparazione  della  tubazione  dell’impianto  antincendio  danneggiatasi  il
25/10/2022, è necessario prevedere, per una durata di circa 8 settimane:

• in  via  Riviera  di  Chiaia,  altezza  piazza  della  Repubblica,  il  restringimento  della  carreggiata  in
direzione piazza Vittoria, sede tramviaria ex carreggiata preferenziale, rendendola a corsia unica; 

• in piazza della Repubblica, il divieto di transito veicolare nella corsia lato villa Comunale, che si
estende da piazza della Repubblica e in confluenza con la via Riviera di Chiaia.

Ritenuto che per i  motivi  sopra indicati  è necessario adottare i provvedimenti  riportati  nella parte  dispositiva del
presente atto.
Letto il D.L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il D.L.vo 267/2000,

ORDINA

Istituire dal 15/11/2022 al 10/01/2023, in piazza della Repubblica, il divieto di transito veicolare nella corsia lato villa
Comunale, che si estende da piazza della Repubblica e si innesta in confluenza in via Riviera di Chiaia;

Come da grafico allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente ordinanza.
Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa segnaletica stradale.
L’impresa esecutrice dei lavori dovrà procedere alla installazione della segnaletica necessaria a garantire in sicurezza
l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio, alla sua manutenzione per tutta la durata di vigenza del
presente  dispositivo  di  traffico  nonché,  al  completamento dell’intervento,  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  e  al
ripristino della segnaletica orizzontale, verticale e complementare
E’ a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e
corretta  apposizione  della  segnaletica  prima  dell’inizio  dei  lavori;  la  verifica  della  corretta  manutenzione  della
segnaletica provvisoria installata; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica preesistente; la comunicazione, al
Servizio Viabilità e Traffico e al Servizio Autonomo Polizia Locale, dell’eventuale modifica delle date di inizio e fine
lavori.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza ed è autorizzato ad
adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della
circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'art.3 comma 4 della  legge  241/1990, avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005.

BA

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, OD/2022/0001384



0.50

(1.95)
(2.04)

(2.12)

(2.05)

(1.99)

(1.95)
(2.04)

(1.85)

(2.06)
(1.95)(2.06)

(1.90)
(1.90)

(2.04) (2.04)

(2.05)

(1.78)

(1.79) (1.79)

(1.85)

(2.05)

(1.85)

(2.04)

(2.04)

(2.00)

(1.77)

(2.00)

(2.02)

(2.00)

(2.01)

(1.99)

(2.00)

(1.98)

(1.97)

(1.87)(1.86)

(1.86)

(1.88)

(1.88)

(1.84)
(1.84)

(1.94)

(2.02)

(1.98)

(1.89)
(1.88)

(1.77)

(1.90)

(1.88) (1.87)

(1.85)
(1.87)

(1.86) (1.80)
(1.79)

(1.79)

(1.81)
(1.81)

(1.88)
(1.90)

(2.15)
(2.15)

(2.08)

(2.17)

(2.11)

(2.05)

(2.10)

(2.15)

(2.10)

(2.08) (2.10)

(2.16)

(2.11)

(2.18)

(2.19)

(2.18)

(2.12)

(2.06)

(1.98)

(2.10)

(2.09)

(2.02)

(2.10) (2.11)

(2.20)(2.18)
(2.12)

(2.13)
(2.15)

(2.16)

(2.03)
(2.06)

(2.09)

(2.14)

(2.21)(2.19)(2.17)(2.16)
(2.12)

(2.05)
(2.08)

(2.08)
(2.08)

(2.18)

(2.09) (2.10)
(2.18)

(2.04)

(2.12)

(2.05)

(1.99)

(2.03)(2.06)
(2.06)

(1.90)

(2.04)

(2.05)

(1.78)

(1.79) (1.79)

(2.05)

(1.85)

(2.04)

(2.04)

(2.00)

(1.77)

(2.00)

(2.02)

(2.01)

(1.99)

(1.98)

(1.97)

(2.02)

(1.98)

(1.77)

ARE
A D

EST
INA

TA 
A S

TAZ
IONAM

ENT
O TA

XI

(2.18) (2.19)

(2.15)
(2.16)

(2.62)

(2.65)

(2.55)

(2.45)
(2.73)

(2.17)

(2.65)

(2.75)

(2.58)

(2.05)

(2.10)

(2.15)

(2.51)

(2.70)

(2.80)

(2.78)

(2.68)

(2.78)
(2.68)(2.60)

(2.10)

(2.08)

(2.14)

(2.10)

(2.75)
(2.70)

(2.60)

(2.65)

(2.70)

(2.78)

(2.80)

(2.16)

(2.11)

(2.78)

PIAZZA DELLA REPUBBLICA

(2.75)

(2.87)

(2.75)

(2.22)

(2.45)

(2.10)

(2.18)

(2.18)

(2.23)

(2.24) (2.19)

(2.70)

(2.50)

(2.36)

(2.29)

(2.19)

(2.18)

(2.12)

(2.70)

(2.30)

(2.47)

(2.45)

(245)

(2.25)

(2.06)

(1.98)

(2.73)

(2.60)

(2.43)
(2.71)

(2.72)

(2.76)

(2.10)

(2.09)

(2.02)

(2.10) (2.11)

(2.20)(2.18)
(2.12)

(2.13)
(2.15)

(2.16)

(2.03)
(2.06)

(2.09)

(2.14)

(2.21)(2.19)(2.17)(2.16)
(2.12)

(2.30)

(2.80)

(2.05)
(2.08)

(2.08)
(2.18)

(2.10)

Pensilina ANM Tipo Doppia
modulo ridotta

(2.80)(2.70)(2.85)

(2.46)

(2.11)

+2.48

(2.43)

(2.45)

+2.52
(2.20)(2.25)

(2.45)

(2.62) (2.51)

(2.70)

(2.75)

(2.75)

(2.82)

(2.80)

(2.65)

(2.62)

(2.62)

(2.40)

(2.88)

(2.90)

(2.66)

(2.50)

(2.78)

(2.72)

(2.14)

(2.14)

(2.15)(2.15)

(2.11)

(1.95)

+2
,8

7

+2
,5

9

PIAZZA DELLA REPUBBLICA

(2.80)

(1.95)

4.50

4.50

(2.00)

(2.15)

23.00

30

TAXI

2

 Ø 40 cm

4.50

ARE
A D

EST
INA

TA 
A S

TAZ
ION

AM
ENT

O T
AXI

eccetto taxi e

m
ezzi pubblici

TAXI

30

AC
CE

SSO
 PR

IVA
TO

 FA
BBR

ICA
TO

AREA SOSTA

BUS ANM

PER
CO

RSO
 PE

DO
NAL

E E
SIS

TEN
TE

7.50arretramento sosta esistente

Area oggetto dell'intevento

PER
CO

RSO
 PE

DO
NAL

E

Camera di
consegna
ABC

Camera
giunti dielettrici

ACQ
UE CHIARE

CAM
ERA DI CALM

A 

380x200xh180

10

10

3.
20

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, OD/2022/0001384


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

		2022-11-15T14:53:32+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




